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cunoscand prevederil e art' 326 din codul penal privind falsul in decrarafii, declar pe proprie rdspunderrci impreun6 eu familiar)de(in urmltoarele: ------- -'''

*1) Prin familie se ?nfelege sofullso{ia qi copiii : fla}i in intrelinerea acest6ra.

I. Bunuriimobile

I " Terenuri
NOTA:
Se vor declara inclusiv cele aflate in alte {dri.

* categorirle inrlicale sunt; (l) agricol; (2) fbrestier', (3) intravilan: (4) iuciu cie apa; (5) alte categ.rii ile terenrextravilane, dacd se afld in circuilul civil.
't'2) La "Titular" se ntenqioneazd"in caz:ul bunurilor proprii, numele proprietarului (titularul, solul/sofia, copiiLr,iar in cazul bu,urilor in copr:oprietate. cota-parre gi ,umele coproprietarilor.

2. CISdiri

NOl'A:
Se vor declara inclrrsjv cele allate in alte 1dri.

'fitularul2)l

{}&16i,

* Categoriile sunt: (l) apal'tament (2) Iocuit; (3) casa de vacan{d; f+j rp"ti, 
"om.**l"d

,,domiciliul _ / t' /,,iJ
"'---"



produclie.
*2) La "Tituiar" se men{ion eazd, in cazul bunurilor proprii, numele proprietarr.llui (titularul, so{ul/sofia, copiar in cazui bunurilor in coproprietate, cota-par1e ,gi nurnele eoproprietarilor.

II. Bunuri mobile
l. Autovehicule/autoturisme, tractoare,

care sunt supuse inmatricullrii, potrivit legii
magini agricole, garupe, iahturi qi alte mijroace de tranr

T9twtr;

2' Bunuri sub formi de metale pre{ioase, bijuterii, obiecte de artl qinumismatici, obiecte care fac parte din patrimoniul culiural nafional sauinsumat5 depiqegte 5.000 de euro

Modul de dob,Andir
(L)tqptrflgh_E

c,j n pF Qfi{L€

de cult, colecfii de artj
universal, a ciror valo

NOTA:
Se vor men{iona toate bunurile aflate

la rnomentul declardrii.
in proprietate, indiferent dacd ere se afli sau nu pe teritoriul Rom6r

IIf" Bunuri mobile,
ultimele 12 luni

a ciror valoare depigeqte 3.000 de euro fiecare, gi bunuri imobile instrEinate t

IV. Active financiare
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1' Conturi qi depozite bancare, fonduri de investifii, forme echivalente de economisire gi invrinclusiv cardurile de eredit, dacr valoarea insumatr a tuturor acestora clepigegte s.000 de euro

NOTA:
Se vor declara inclusiv cele aflate in bdnci sau institulii financiare din str6indtate.

*c'ategoriile inclicate sunt; (l) cont curenl sau echivalente (inclusiv cartl); (2) 1epozit bancarechivalente, (3) .fonduri de investi(ii s'cn,t echivalente, inclusiv fonduri private de pensii sctu alte s,istemeacumulare(sevordeclaraceleaferenteanltllti/iscalanter'ior),

2' Flasamente, investifii clirecte qi imprumuturi acordate, dacr valoarea de pia(f, insumatd a tuturacestora deplqeqte 5.000 de euro

NOTA:
se vor declara inclusiv investiliile qi particip6rile in striindtate.

*categoriile indicate sunt; (t) hartii rle vaktare de{inute (titluri de stat, certificate, obligatriuni); (2,crcliuni sau piirli sociole in societd{i comerciate; (3) tmprumuturi acortlare tn nume pers,nal.

an:
3' AIte active producitoare de venituri nete, care insumate deprqesc echivalentul a 5.000 de euro pe



NOTA:
Se vor declara inclusiv cele aflate in strlindtate"

V. Datorii
Debite, ipoteciu garanfii emise in beneficiul unui terf, bunuri achizifionate in sistem leasing gi

asemenea bunuri, dael valoarea insurmati a tuturor acestora depiqeqte 5.000 de euro

NOTA:
se vor declara inch-rsiv pasivele firi':nciare acumulate in strdindtate,

VI. Cadouri, servicii sau avantaje primite gratuit sau subven(ionate fafi de valoarea de pia(5,
partea unor persoane' organtzalii, societi(i comerciale, regii autonome, companii/societfifi nafionale r

institu(ii publice romineqti sau striine, inclusiv burseo credite, garanfii, decontlri de cheltuieli, altele de
cele ale angajatorului, a crror valoare individual5 deprgeqte 500 de euro*

*Se excepleazd de la declarare cadourile Silrata{iile uzualeprimite dinpartea rudelor cle grur)ul I Si at ltJet

VII. Venituri ale declarantului gi ale membrilor s5i de familie, realtzate in ultimul an fiscal incheia
(potrivit art. 4l din Legea nr" 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificirile gi complet6rile ulterioare)
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NOTA:
se vor declara inclusiv veniturire provenii* riir., sti"iinrtate.

l. Yenituri din salarii

2. Venituri din activit

8#rp

3. Venituri din cedareafolosinyei bunurilor

.4. Veruituri din investi{ii

5, Venituri din

6. Venituri din octivitdli

Venitul ar
ineasat

€re

4f,

Venitul anuatr
incasat7. Venituri din ii Si din 'ocuri de noroc



7.3. Copii

8.1 . Titular

Venituri din alte sltrse

8.3. Copii

Prezenta declarafie constituie act public gi rrspund potrivit legii
caracterul incomplet al datelor menfionate.

Data completdrii

?.",.9.e,..".2.{.

penale pentru inexactitatea

Sem itura
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